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平成２６年度定期監査（工事監査）の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、次の課について定期監査（工

事監査）を実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告

します。

記

財政課 建設課 教育委員会総務課



平 成 ２６ 年 度 

定 期 監 査 結 果 報 告 書 

（ 工 事 監 査 ） 

平成２７年３月２日報告 

五 島 市 監 査 委 員 



 

第１ 監査の種類  定期監査（工事監査） 

第２ 監査の目的 

本件監査は、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号。以下「自治法」という。）第 199

条第 4項の規定に基づく定期監査の一環として実施するものであり、工事の設計、施工、

監理等について、技術面の専門的な監査を実施することにより、公共工事の適正な施工

を図るものである。 

第３ 監査の対象 

１ 対 象 課  財政課 建設課 教育委員会総務課 

２ 対象工事等 

次の工事等について、監査の実地調査日（平成 27年 1月 23日）までを対象とした。 

(1) 福江小学校校舎改築工事（建築）Ａ工区 

(2) 福江小学校校舎改築工事（建築）Ｂ工区 

(3) 福江小学校校舎改築工事（建築）Ｃ工区 

(4) 福江小学校校舎改築工事（電気） 

(5) 福江小学校校舎改築工事（機械） 

(6) 福江小学校校舎改築工事監理業務委託 

第４ 監査の期間  平成 26年 12月 12日から平成 27年 3月 2日まで 

第５ 監査の方法 

監査の実施に当たっては、工事の技術面に関しては、協同組合総合技術士連合に工事

技術調査業務を委託し、技術士による書類審査及び事情聴取並びに監査委員と技術士と

による工事施工現場での実地調査を平成 27年 1月 23日に実施した。 

また、平成 27年 2月 19日に関係部署に対して事情聴取を実施した。 

第６ 工事の概要（平成 27年 1月 23日現在） 

１ 工 事 名 

福江小学校校舎改築工事 

２ 工事場所  五島市錦町１番地１ 

３ 工事概要 

(1) 工事内容 

・福江小学校校舎改築 

構 造  鉄筋コンクリート造 3階建 

延べ床面積       6,689.09㎡ 

    ・附属棟（渡り廊下）建設 
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・外構工事 

(2) 契約内容 

 福江小学校校舎改築工事 

(ｱ) 建築工事 Ａ工区 

ａ 契約金額 当初 1,135,050,000円【落札率 99.6％】 

変更 1,179,778,200円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

変更 平成 26年 9月 30日 

ｃ 工   期 当初 平成 25年 3月 28日から平成 26年 6月 30日まで 

        変更 平成 25年 3月 28日から平成 26年 11月 15日まで 

ｄ 請 負 者 今村・萩原・片山特定建設工事共同企業体 

代表構成員 株式会社 今村組 

ｅ 工事進捗率（平成 27年 1月 23日現在） 100.0％ 

ｆ 契約方法 一般競争入札（２共同企業体）・随意契約 

ｇ 工事内容 ＲＣ造３階建、延べ面積 5,659.19 ㎡、エレベーター（15 人

乗り）、附属棟（渡り廊下Ａ・Ｂ） 

(ｲ) 建築工事 Ｂ工区 

ａ 契約金額 当初 174,930,000円【落札率 99.9％】 

変更 185,694,360円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

変更 平成 26年 9月 30日 

ｃ 工   期 当初 平成 25年 3月 28日から平成 26年 6月 30日まで 

        変更 平成 25年 3月 28日から平成 26年 11月 30日まで 

ｄ 請 負 者 出口興業株式会社 

ｅ 工事進捗率（平成 27年 1月 23日現在） 100.0％ 

ｆ 契約方法 一般競争入札（６者）・随意契約 

ｇ 工事内容 ＲＣ造２階建、延べ面積 1,029.90㎡、附属棟（渡り廊下Ａ） 

(ｳ) 建築工事 Ｃ工区 

ａ 契約金額 当初 122,850,000円【落札率 99.7％】 

変更 126,355,950円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

変更 平成 25年 6月 28日 

ｃ 工   期 当初 平成 25年 3月 28日から平成 25年 6月 28日まで 

        変更 平成 25年 3月 28日から平成 25年 7月 16日まで 
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ｄ 請 負 者 株式会社 今村組 

ｅ 工事進捗率（平成 27年 1月 23日現在） 100.0％ 

ｆ 契約方法 指名競争入札（４者） 

ｇ 工事内容 杭工事、雨水排水工事 

(ｴ) 電気設備工事 

ａ 契約金額 当初 201,264,000円【落札率 96.2％】 

        変更 205,699,150円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

        変更 平成 26年 11月 26日 

ｃ 工   期 当初 平成 25年 3月 28日から平成 26年 6月 30日まで 

        変更 平成 25年 3月 28日から平成 26年 12月 26日まで 

ｄ 請 負 者 こばた電設・樽角電工特定建設工事共同企業体 

         代表構成員 こばた電設株式会社 

ｅ 工事進捗率（平成 27年 1月 23日現在） 100.0％ 

ｆ 契約方法 一般競争入札（３共同企業体） 

ｇ 工事内容 電気設備工事一式、付帯設備工事一式 

(ｵ) 機械設備工事 

ａ 契約金額 当初 174,510,000円【落札率 88.8％】 

        変更 179,328,340円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

        変更 平成 26年 11月 26日 

ｃ 工   期 当初 平成 25年 3月 28日から平成 26年 6月 30日まで 

        変更 平成 25年 3月 28日から平成 27年 1月 15日まで 

ｄ 請 負 者 九電工・福江電設特定建設工事共同企業体 

代表構成員 株式会社 九電工五島営業所 

ｅ 工事進捗率（平成 27年 1月 23日現在）100.0％ 

ｆ 契約方法 一般競争入札（３共同企業体） 

ｇ 工事内容 機械設備工事一式、付帯設備工事一式 

(ｴ) 監理業務委託 

ａ 契約金額 15,540,000円 

ｂ 契約年月日 当初 平成 25年 3月 27日 

        変更 平成 26年 11月 28日 

ｃ 履行期間 当初 平成 25年 3月 28日から平成 26年 6月 30日まで 
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  変更 平成 25年 3月 28日から平成 27年 1月 15日まで 

ｄ 受 注 者 株式会社 楠山設計 九州支社 

ｅ 契約方法 随意契約（１者） 

第７ 監査の結果 

１ 工事技術調査結果 

別添「五島市平成２６年度工事等技術調査報告書」のとおりである。 

２ 問題点と意見 

監査の結果、施工状況等は、おおむね良好であると認められ、指摘事項はありませ

んでした。 

しかし、当該校舎改築事業の基幹工事であるＡ工区において、工事期間延長の末、

工期内に工事が完成できなかったことは遺憾であり、請負業者にペナルティが課せら

れ損害金の徴収及び指名停止処分が執行されている。 

今後は、今回の顛末を十分に検証し、さらに関係機関と連携を強化して再発防止に

努められたい。 
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五島市平成２６年度

工事等技術調査報告書

平成２７年２月４日

協同組合 総合技術士連合

技術士（建設部門） 勝丸 文彦

調 査 日：平成２７年１月２３日（金）

調査場所：福江小学校 会議室及び当該現場

監査執行者

代表監査委員  

監査委員

調査立会者

監査委員事務局

事務局長

監査係長

主査

＜調査対象工事＞

福江小学校校舎改築工事



工事説明者 

  発注元 
教育委員会総務課長        

         施設係主査    
                        主査    
監督 
建設課課長            
   参事兼課長補佐兼 
   建築住宅班係長       

    建築住宅班 主幹      
          主幹      
受注者 
 建築 
   株式会社 今村組 建築部長  
            建築課長  
   出口興業株式会社       
 電気 
   こばた電設株式会社           電気設備工事 
                       代理人 
                  
 機械 
   株式会社 九電工            機械設備工事 
                       代理人 
 監理 
   株式会社 楠山設計           設計部部長 
                       電気設備担当 
                       機械設備担当 
                       構造担当 
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１． 工事概要 

１．１ 福江小学校校舎改築工事（建築）Ａ工区 

１） 工 事 場 所：五島市錦町１番地１ 
２） 設計業者  ：㈱楠山設計 九州支社 
３） 工事請負業者：今村・萩原・片山特定建設工事共同企業体 
４） 工事請負金額：￥1,179,778,200.- 落札率 99.62％.- 
５） 工 期：平成２５年３月２８日～平成２６年１１月１５日 
６） 工 事 概 要： 

   RC 造 ３階建て 
   延べ面積  5,659.19 ㎡ 
   エレベーター（１５人乗り） 
   附属棟（渡り廊下 A・B） 
   

１．２ 福江小学校校舎改築工事（建築）B 工区 
１） 工事請負業者：出口興業株式会社 
２） 工事請負金額：￥185,694,360.- 落札率 99.86％ 
３） 工    期：平成２５年３月２８日～平成２６年１１月３０日 
４） 工 事 概 要 ： 
       RC 造 ２階建て 
       延べ面積 1,029.90 ㎡ 
       附属棟（渡り廊下 A） 
 

１．３ 福江小学校校舎改築工事（建築）C 工区 
   １）工事請負業者：株式会社 今村組 

２）工事請負金額：￥126,355,950.- 落札率 99.67％ 
３）工    期：平成２５年３月２８日～平成２５年７月１６日 
４）工 事 概 要 ：杭工事、雨水排水工事 
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２．書類調査における所見 

（総括的所見） 

工事関係書類は必要にして十分であり，かつ良く整理されていた。提

示された書類を検分し，疑問点は関係者に質し，当工事の計画・調査・

設計・仕様・積算・契約・施工管理・試験検査・監理・監督等の各段階

における技術的事項の実施態様について吟味した。その結果は，総括的

には良好であると判断された。 
 
（１） 計画について 

昭和３４年に建設され、５５年を経過した旧校舎は平成２２年に実施

された耐震診断により、その耐震性が不足することが判明し、またその

コンクリートは低強度なものであった。そこで今回の改築が決定された。 
 

（２） 設計について 
図面の整備状況：建築，構造関係の図書が整備されており，必要 

    な検討がなされているものと判断した。 
 
（３） 積算について 

① 積算とその根拠：国土交通省建築工事積算基準，同解説に基づき，

設計事務所が算出した積算数量を監督員がチェックし，その妥当性

を評価し決定していた。 
② 単価とその根拠：上記基準に準拠して，長崎県統一で作成した施工

単価表に基づき決定していた。その他には刊行物単価や単価表に無

いものはメーカー見積を３社程度から徴取し，その平均値に決めて

いた。施工単価は毎年見直された最新のものを採用しているとのこ

とであった。 
 

③ 設計価格：上記の積算数量と単価を積み上げて設計価格を決めてい

た。上記の方法は通常の公共工事の設計価格決定法であるが，価格

変動の激しい昨今，公共工事の価格決定においても，出来るだけ直

近の競争原理の働いた市場価格が反映される手法を研究しておく

ことが必要である。 
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（４） 契約について 
① 入札の経緯：１回目の一般競争入札は不調になり２回目は随意契約

を実施していた。 
 
② 契約書類一式の整備状況：施工関係の契約書類は，よく整理されて

いた。 
 

③ 諸届けと保険類：所定の手続きがなされていた。 
 

④ 技術者資格：各工事とも現場代理人とその業種の資格を持つ専任の

監理技術者が配置されていた。また，下請負業者届を請負業者から

徴取しており，監督員選任通知書も市から請負業者に通知しており，

特に問題となるところはなかった。 
 

（５）施工について 
総合施工計画，各工事の施工要領書（土工事，コンクリート，鉄筋，

型枠，鉄骨，各種仕上げ工事，外構工事等々）が作成されていたが，目

次ぺージの無い物があり、書類として整理されることを要望した。施工

計画書は設計図書を具現化する具体的な施工方法を示すものであり，そ

の施工管理に当たっては監督員の管理方針が明示され，作業所長がその

意図を十分把握して，トップ方針が示されているものである。 
材料試験はコンクリート，等の主要な試験は実施されていた。時間的

な関係から全ての資料をチェックできなかったが，材料や部材の選定に

当たっては所定の承認願いが出されていた。 
 

① 施工管理資料の整備状況 
指示・報告・承認等の日常の施工管理は適宜実施する会議で実施して

いた。工事金額に係る場合は工事連絡書により，書面化した指示書が作

成されていた。議事録，工事連絡書には関係者の押印がなされ，議事内

容も発言者の名前が明記されており，的確な資料が整備されており評価

できる。 
 

② 施工報告書の充実度 
施工報告書類はよく整備されていた。写真は特記仕様書や設計図書に

明示されている内容が正確に施工できていることを証明する手段であり，

撮影の意図を明確に，撮影場所も記したものが残されていた。 
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③ 安全衛生管理 
計画書及び組織は総合施工計画に規定しており，労働基準監督署への

届出及び報告は適宜届出及び報告をしているとのことであった。ミーテ

ィング，安全協議会，安全朝礼，新規入場者教育，安全パトロール等の

安全活動が実施されており，安全管理活動記録も適宜採られていた。 
 

④ 監督員記録の整備状況 
指示書や試験検査事項等に関しては着実に記録化し整備していた。 

 
 
 

（６）その他の所見 

     特になし。 
                            以上 
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